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Udvalget har anmodet 
om uddybende oplysni

nger til brug for behand
lingen af to

lovforslag fremsat af N
aalakkersuisut på EM2

023 samt et medlemsfo
rslag. Det

drejer sig om følgende: - Pkt. 23: Forslag til Ina
tsisartutlov om ændring

 af landstingslov om

havneafgift (Genindføre
lse af en krydstogtpass

agerafgift)

- Pkt. 24: Forslag til Ina
tsisartutlov om ændring

 af Inatsisartutlov om
kommunernes og Grøn

lands Selvstyres budge
tter og regnskaber

(Tekniske tilpasninger,
 kommunale sektorplan

er og overførsel til Fon
den

for Langsigtede Investe
ringer)

- Pkt. 112: Forslag til In
atsisartutbeslutning om

, at Naalakkersuisut

pålægges at fremsætte
 ændringsforslag til Ina

tsisartutlov nr. 17 af d. 
27.

november 2011, sålede
s at indførselsafgiften f

or emballage til og med

0,25 liter (afgiftsgruppe
 034) og emballage ove

r 0,25 liter (afgiftsgrupp
e

035), som anført af §1 
stik. 1, nr. 6 litra a og li

tra b, fjernes. (Medlem
 af

Inatsisartut Jens-Frede
rik Nielsen, Demokraat

it)

Jeg skal indledningsvis
 henvise til, at jeg i går 

den 6. november kl. 13
.30 modtog

og samme dag besvare
de to breve med skriftli

ge spørgsmål vedrøren
de

henholdsvis pkt. 23 og 
pkt. 112.

Jeg skal derudover ogs
å venligst henvise til de

n tekniske gennemgan
g af

Naalakkersuisuts lovfo
rslag, som blev gennem

ført over for udvalget d
en 9.

oktober 2023. Udvalget har konkret s
tillet følgende spørgsm

ål:

Spørgsmål 1: Udvalget
 ønsker Naalakkersuisu

ts nærmere gennemga
ng af

rettelsesbladet til pkt. 2
4.

Det skal indledningsvis
 bemærkes, at der er fr

emsendt et rettelsesbla
d til

ændringsforslaget, da d
et tidligere fremsendte 

ændringsforslag var sp
rogligt

mangelfuldt. GOVERNMENT OF GR
EENLAND
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Ændringsforslaget har 
til formål at supplere re

glerne om den såkaldte
budgetstilling. Reglerne

 fastslår helt overordne
t, at der er en grænse f

or hvor

meget selvstyrets henh
oldsvis kommunernes u

dgifter må vokse årligt.
 Grænsen

er ved lov fastsat til en 
realvækst på 2 procent

 over 4 år, idet der i ét 
enkelt år

højest må være en rea
lvækst på 1 procent. R

eglerne har til formål at
 begrænse

udgiftsvæksten i den o
ffentlige sektor, så væk

sten i samfundet fremo
ver i højere

grad sker inden for den
 private sektor. Reglern

e udgør en meget væs
entlig del af

indsatsen for at modvir
ke Landskassens økon

omiske holdbarhedspro
blemer. Det

er således ekstremt vig
tigt, at vi efterlever diss

e regler.

Ændringsforslaget omh
andler konkret kommun

ernes del af budgetstill
ingen.

Kommunerne er som s
agt underlagt det samm

e udgiftsloft som selvst
yret. Der er

altså dermed en græns
e for, hvor meget komm

unernes udgifter må vo
kse.

Inatsisartut har imidlert
id kompetence til at på

lægge kommunerne at
 afholde

yderligere udgifter. Det
 kan Inatsisartut eksem

pelvis gøre ved at vedt
age en lov,

som forhøjer satserne 
til førtidspension. Udgif

terne til førtidspension 
er en 100

procent kommunal udg
ift. Hvis Inatsisartut ved

tager en sådan lov vil
kommunernes udgifter 

til førtidspension derme
d stige. Kommunerne v

ille i en

sådan situation kunne 
forhandle om forhøjelse

 af bloktilskuddet fra Gr
ønlands

Selvstyre. Inatsisartut v
ilel dermed disponere o

ver en del af den væks
t som

kommunerne har til råd
ighed. Kommunerne ku

nne samtidig stå i en si
tuation,

hvor de ikke må afhold
e udgiften til de højere 

førtidspensioner, fordi v
æksten i

de kommunale budgett
er i forvejen havde ram

t udgiftsloftet.

Ændringsforslaget tage
r højde for en sådan sit

uation. Med forslaget b
estemmes

således, at i de tilfælde
, hvor Inatsisartut måtte

 vedtage en lov, som fo
røger de

kommunale udgifter me
d mere end 5 mio. kr., 

så forhøjes det kommu
nale

udgiftsloft med et tilsva
rende beløb. Til gengæ

ld reducerer udgifterne
 selvstyrets

udgiftsloft så man derm
ed sikrer, at intentioner

ne med budgetstillinge
n

fastholdes. Beløbet på 5 mio. kr. e
r valgt for at undgå, at 

de løbende opgørelser
 af

budgetstillingen bliver u
nødigt bureaukratiske v

ed at medregne en ræk
ke

småbeløb uden reel be
tydning.

Beløbet på 5 mio. kr. e
r et nettobeløb. Det ind

ebærer, at hvis der i fo
rbindelse

med vedtagelsen af et 
lovforslag både må forv

entes merudgifter og ø
gede

skatteindtægter for kom
munerne eller sparede

 udgifter, så fradrages 
disse ved

beregning af beløbet. I
 eksemplet med forhøje

de førtidspensioner fra
 før, ville

kommunen skulle afho
lde udgifter til forhøjede

 førtidspensioner, men 
en del af



pengene ville gå tilbage
 i kommunekassen som

 skatteindtægter. Med
lovforslaget foreslås ud

giftsloftet alene øget m
ed den kommunale net

toudgift.

Lovforslaget skal ses s
om en udløber af Inats

isartuts beslutning om 
at fjerne

modregningen i pensio
ner og førtidspension g

rundet ægtefællers ind
tægter.

Spørgsmål 2: Udvalget
 ønsker at Naalakkersu

isut nærmere gennemg
år de

taloplysninger som udv
alget har modtaget ved

r. punkt EM 2023/23 og
 EM

2023/112. Om pkt. 23 Havne- og 
krydstogtspassagerafg

iften:

Det fremsatte lovforsla
g vedrørende omfatter:

o En krydstogtpassage
rafgift på 50 kr. pr. pas

sager pr. anløb.

o En fordoblet havneaf
gift på store krydstogts

kibe
o Nedsat havneafgift fo

r Sikuki Nuuk Harbour 
A/S, da

brugerbetaling og afgift
er til landskassen tilsam

men ellers vil
medføre ulige konkurre

nce.

o Et nyt miljø- og vedlig
eholdelsesgebyr som k

ommunerne selv kan
opkræve på 50 kr. pr. l

andsætning pr. passag
er.

Naalakkersuisut fremsa
tte til 2. behandlingen a

f finanslovsforslaget et

ændringsforslag til hov
edkonto 24.11.13 Havn

eafgift med henblik på 
at

indarbejde de af lovfors
laget følgende indtægte

r i finansloven. Dette

ændringsforslag har nr
. 49. Udvalget udsatte 

sin stillingtagen til dette
ændringsforslag til 3. b

ehandlingen. Naalakke
rsuisut agter til 3. beha

ndlingen at

fremsætte yderligere e
t ændringsforslag til ho

vedkontoen, idet Skatte
styrelsen i

samarbejde med Finan
sdepartementet har reg

net sig frem til, at indtæ
gterne fra

den nye lov desværre i
kke bliver helt så høje s

om først antaget. Indtæ
gtsskønnet

skal derfor korrigeres. D
et kommende ændring

sforslag forventes at fo
reslå en

nedsættelse af indtægt
sskønnet med 14,5 mio

. kr. årligt i 2024 og 202
5 og med

9,5 mio. kr. årligt de føl
gende år.

Samlet forhøjes landsk
assens indtægter i forh

old til det oprindelige

finanslovsforslag fra 14
,5 mio. kr. med 30,5 mi

o. kr. i 2024 og 2025 og
 med 20,5

mio. kr. årligt i de følge
nde år til 45 mio. kr. i 2

024 og 2025 og til 35 m
io. kr. i

2026 og 2027. Herudover opkræves 1
5 mio. kr. i kommunalt 

miljø- og vedligeholdels
esgebyr

på vegne af kommuner
ne. Beløbet indbetales 

til Skattestyrelsen og a
fregnes én

gang årligt til kommune
rne.

Beløbet er fordelt som 
det fremgår af nedenst

ående tabel.



Havneafgiften - foreslå
ede satser og tilknytted

e indtægtsskøn (EM 20
23/23)

Indtægtsskøn for 2024 Satser Indtægter til Ind
tægter til

landskassen”: kommun
erne:

Gældende havneafgift:
 Mio. kr.

Passagerskibe og frem
mede

fiskefartøjer: kr. 0,70 pr
. påbegyndt

døgn 5 - Godstransportskibe sa
mt andre skibe:

kr. 0,70 pr. påbegyndt 
uge

Krydstogtskibe på unde
r 30.000 BT:

kr. 1,10 pr. påbegyndt 
døgn

Fordoblet havneafgift p
å

krydstogtskibe i tillæg t
il gældende

havneafgift: 17,5” - På eller over 30.000 BT
: kr. 2,20 pr.

påbegyndt døgn Ny krydstogtpassagera
fgift: 50 kr. pr. 15

passager pr. anløb Nyt miljø- og vedligeho
ldelsesgebyr

til kommunerne: Maksimalt 50 kr. pr. pa
ssager pr. - 15

ilandsættelse (af alle o
mbordværende

passagerer) Anm.: ”-” angiver, at op
lysningen ikke fremgår

 eller ikke er relevant.

1) Krydstogtbranchen f
orventes ikke at kunne

 nå at tilpasse deres ak
tiviteter til de forhøjede

afgiftsniveauer samt de
t nye miljø- og vedligeh

oldelsesgebyr på kryds
togtpassagerer i 2024 o

g

2025. Og da det genne
msnitlige antal anløb p

r. togt er på 3, ifølge G
rønlands Statistiks

publikation Krydstogtpa
ssagerer i 2022 fra 3. m

aj 2022, er de nyeste s
køn til FFL24 baseret p

å

3 anløb. 2) Under forudsætning
 af, at fordelingen på m

indre og store krydstog
tskibe følger Grønlands

Statistiks publikation K
rydstogtpassagerer i 20

22 fra 3. maj 2023, hvo
r ca. 70 pct. af

krydstogtpassagerne u
dgjordes af passagerer

 på krydstogtskibe med
 flere end 501 passage

rer.

Jeg har forstået, at der
 har været en mindre m

isforståelse i omløb ved
rørende

størrelsen af den afgift,
 som er angivet i forsla

get. Som indledningsvi
s anført er

der i loven anført en af
gift på 50 kr. pr. passag

er pr. anløb. Nogen ha
r imidlertid

været af den fejlagtige 
opfattelse, at der var op

nået enighed om, at afg
iftssatsen

skulle hæves til 200 kr.
 Dette er dog ikke korre

kt. Til brug for finanslov
s-

forhandlingerne blev pa
rtiernes ønsker indhent

et og sammenskrevet i
 et

styringsark. Styringsreg
nearket gav overblik ov

er de mer- og mindrein
dtægter,



som forventedes på ba
ggrund af de enkelte til

tag. Atassut havde til
forhandlingerne fremsa

t et ønske om en såkal
dt pax-tax. Det var i reg

nearket

anført med teksten ”Pa
x Tax” (fx 200 kr.)”. Som

 kommentar var der im
idlertid

anført, at et sådant fors
lag allerede var fremsa

t og der var heller ingen
 mer-

/mindreudgifter var ang
ivet som følge af forsla

get. Såfremt der var lag
t op til

yderligere forhøjelser a
f afgiften ville der have

 været anført et proven
uskøn. Der

er i selve den af partier
ne underskrevne aftale

teksten heller ikke anfø
rt, at

krydstogtspassagerafg
iften skal hæves til 200

 kr. med virkning fra og
 med 2024.

Krydstogtsbranchen ha
r under høringen i forve

jen gjort indsigelse ove
r, at

afgiftssatsen forhøjes m
ærkbart med så kort va

rsel, at branchen ikke k
an nå at

tilpasse priserne på de
 allerede arrangerede o

g solgte rejser i 2024. E
n

afgiftsforhøjelse til 200
 kr. ville yderligere forv

ærre dette problem.
Naalakkersuisut mener

 ikke, at en sådan forhø
jelse ville være foreneli

gt med at

vort lands ønskede ans
eelse som et seriøst tu

ristland. Noget sådant 
må derfor

klart frarådes. Jeg håber hermed, at h
ave bragt denne misfor

ståelse ud af verden.

Om pkt. 112 emballage
afgiften:

Det skal indledningsvis
 bemærkes, at der i fina

nslovsforhandlingerne 
blev

opnået enighed om at n
edsætte emballageafgi

ften med 60 øre. Dette
 fremgår af

finanslovsaftalen, som 
et flertal af partierne ha

r underskrevet. Naalak
kersuisut

fastholder i henhold til 
aftalen sin indstilling om

, at pkt. 112 forkastes v
ed 2.

behandlingen. Naalakkersuisut agter p
å baggrund af aftalen a

t fremsætte et ændring
sforslag til

3. behandlingen af det 
på denne samling frem

satte lovforslag om
indførselsafgifter (EM2

023/20). Med ændrings
forslaget vil Naalakkers

uisut

foreslå, at de 2 gælden
de satser for emballage

afgift nedsættes med 6
0 øre pr

enhed. I samme forbind
else lovfæstes at den s

ærlige dispensationsor
dning for

returemballage for Nor
d- og Østgrønland vide

reføres. De to afgiftssa
tser bliver

således konkret nedsa
t fra henholdsvis 2,00 k

r. til 1,40 kr. og fra 3,50
. kr. til 2,90

kr. pr enhed. Afgiftsnedsættelsen ha
r en provenumæssig væ

rdi af 20 mio. kr.

Den foreslåede afgiftsn
edsættelse kompenser

er detailhandlen for et
administrationsgebyr p

å 60 øre per enhed i re
turpant, som vil tilfalde 

ESANI.

Detailhandlen får udbe
talt 10-30 øre per enhe

d af Esani, når de aflev
erer

emballagen til ESANI.



Skattestyrelsen har i sa
marbejde med Finansd

epartementet regnet på
nettoprovenuvirkninger

ne for landskassen, nå
r det nye returpantsyste

m træder i

kraft. De nærmere foru
dsætninger for beregni

ngerne fremgår af den 
skrivelse,

som udvalget modtog i
 går.

Helt grundlæggende vi
l lukningen af Nuuk Ime

q A/S betyde, at der sk
al

importeres flere drikkev
arer i afgiftspligtige em

ballager end i dag. Her
udover har

Nuuk Imeq betalt laver
e afgifter på deres ege

nproducerede øl- og so
davand, end

der med de gældende 
regler pålægges impor

terede drikkevarer. Der
for stiger

landskassens provenu 
fra indførselsafgifter, nå

r Nuuk Imeq lukker.

Det er imidlertid usikke
rt, hvor store mængder

 af de forskellige emba
llager, som

kommer til at blive indfø
rt. Forbrugerne komme

r til at få et større udva
lg end i

dag, og i andre størrels
er af emballager. F.eks

. forventes det, at der k
ommer 112

liters flasker på marked
et med sodavand. Diss

e nye større flasker vil 
fortrænge

nogle af de eksisterend
e mindre flasker. Det e

r derfor umuligt præcis
t at sige,

hvad landskassen kom
mer til at tjene.

Ud fra det hidtidige forb
rug estimeres det, at la

ndskassens merproven
u fra

returemballage bliver p
å 105 mio. kr. årligt.

En nedsættelse af emb
allageafgiften med 60 ø

re per enhed vurderes 
at reducere

provenuet med 20 mio.
 kr. til 85 mio. kr.

Ved 1. behandlingen a
f FFL 2024 var der indr

egnet et forventet et m
erprovenu

fra emballageafgiften p
å 20 mio. kr. som følge

 af det nye returemballa
gesystem.

Der var på det tidspunk
t ikke taget højde for, a

t Nuuk Imeq lukker. Be
løbet på 20

mio. kr. tog afsæt, i at a
dgangen til at markeds

føre nye produkter ville
 medføre

øget indførsel af afgifts
belagte emballager.

Til 3. behandlingen af F
FL 2024 vil der blive fre

msat et ændringsforsla
g, som

opjusterer provenuet fr
a emballageafgiften me

d 65 mio. kr., jf. nedens
tående

tabel. Merprovenu fra returpa
nt

Forhøjelse af indtægtss
køn 105

- i forvejen budgetteret
 indtægt i FFL 2024, 1.

 Behandling -20
- provenuvirkning fra ne

dsættelse af satsen iht
. aftale om finansloven

 -20

Samlet merprovenu, fre
msættes som ændrings

forslag til 3. behandling
 65

Jeg skal i denne forbin
delse understrege, at d

etailhandlen har oplyst
, at den

fremover vil kunne imp
ortere øl og sodavand 

til en lavere pris, end d
etailhandlen

hidtil har betalt til Nuuk
 Imeq. Det kan dermed

 ikke uden videre lægg
es til



grund, at Landskassen
s merindtægter vil udm

ønte sig i tilsvarende p
risstigninger

for forbrugerne. Inussiarnersumik inuull
uaqqusillunga

venlig hilsen


